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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
VLASNICIMA “GALEN FOKUS“ DOO BEOGRAD 
 
 
Mišljenje  
 
Izvršili smo reviziju finansijskih izveštaja »Galen Fokus« d.o.o. Beograd (dalje u tekstu:„Društvo“), koji 
obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembar 2020. godine i odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom 
rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završila na taj 
dan, i napomene uz finansijske izveštaje koje uključuju sumarni pregled značajnih računovodstvenih politika.  
 
Prema našem mišljenju, finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim 
pitanjima, finansijski položaj Društva na dan 31. decembra 2020. godine, kao i rezultate njegovog poslovanja 
i tokove gotovine za godinu koja se završilana taj dan, u skladu sa računovodstvenim propisima Republike 
Srbije. 
 
Osnova za mišljenje  
 
Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji Republike Srbije i standardima revizije primenjivim u 
Republici Srbiji. Naše odgovornosti u skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u odeljku izveštaja koji 
je naslovljen Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja. Mi smo nezavisni u odnosu na Grupu u 
skladu sa Etičkim kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za međunarodne etičke standarde za 
računovođe (IESBA Kodeks) i etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u 
Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima i IESBA Kodeksom. 
Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i adekvatni da nam pruže osnovu za izražavanje 
našeg mišljenja.  
 
Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske izveštaje  
 
Rukovodstvo Društva odgovorno je za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa 
Zakonom o računovodstvu Republike Srbije i za one interne kontrole za koje odredi da su potrebne za pripremu 
finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili 
greške.  
 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Društva da nastavi sa 
poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se odnose na stalnost 
poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo 
namerava da likvidira Društvo ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi.  
 
Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Društva.  
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Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja  
 
Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne sadrže 
materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške; i izdavanje revizorovog 
izveštaja koji sadrži mišljenje revizora. Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo uveravanja, ali ne 
predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti 
materijalno pogrešne iskaze ako takvi iskazi postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje 
ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati 
na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja.  
 
Kao deo revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje 
i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi: 

• Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim 
izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške; osmišljavanje i obavljanje revizijskih 
postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da 
obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da materijalno značajni pogrešni iskazi koji su rezultat 
kriminalne radnje neće biti identifikovani veći je nego za pogrešne iskaze nastale usled greške, 
zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, lažno 
predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole. 

• Stičemo razumevanje o funkcionisanju internih kontrola koje su relevantne za reviziju radi 
osmišljavanja revizijskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja 
mišljenja o efikasnosti sistema interne kontrole Društva. 

• Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne računovodstvene 
procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

• Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti poslovanja od strane rukovodstva kao 
računovodstvene osnove i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, o tome da li postoji 
materijalno značajna neizvesnost u vezi sa događajima ili okolnostima koji mogu da izazovu 
značajnu sumnju u pogledu sposobnosti Društva da nastavi da posluje u skladu sa načelom 
stalnosti poslovanja. Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom 
izveštaju skrenemo pažnju na obelodanjivanja u vezi sa navedenim u finansijskim izveštajima ili, 
ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci 
zasnivaju se na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući 
događaji ili okolnostimogu dovesti do prestanka poslovanja Društva u skladu sa načelom stalnosti 
poslovanja. 

• Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući 
obelodanjivanja, kao i da li su u finansijskim izveštajima osnovne transakcije i događaji prikazani 
na način kojim se postiže fer prezentacija. 

 
Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vremenski raspored revizije i 
značajne revizijske nalaze, uključujući eventualne značajne nedostatke u sistemu internih kontrola koje smo 
identifikovali tokom revizije. 
 
 
Beograd, 27.05.2021. godine 
“Sigma revizija” d.o.o. Beograd 
Bulevar Arsenija Čarnojevića 82/24                                                                         
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„Galen-fokus“ d.o.o. Beograd 
Napomene uz finansijske izveštaje za 2020. godinu 
Svi iznosi su u 000 RSD osim ukoliko je drugačije navedeno 

 
1. OSNOVNE INFORMACIJE 
 
Preduzeće za usluge i promet „Galen-fokus“ d.o.o. Beograd (u daljem tekstu Društvo) 
osnovano je 03.08.1990. godine.  
 
Struktura vlasništva nad kapitalom Društva je sledeća: 
 

Naziv Država % udela 

ZDENKO TOJČIĆ Srbija 50,00% 

LJUBOMIR MIRIĆ Srbija 50,00% 

   

 
 
Prema kriterijumu za razvrstavanje iz Zakona o računovodstvu Društvo je razvrstano u malo 
pravno lice. Osnovna delatnost Društva je klasifikovana pod šifrom 4690 – Nespecijalizovana 
trgovina na veliko. 
 
Sedište Društva nalazi se u Beogradu, ulica Hadži Milentijeva 34. Matični broj Društva je 
07421460, a poreski identifikacioni broj (PIB) Društva je 101547957. 

 
Prosečan broj zaposlenih po osnovu stanja na kraju svakog meseca je 20 zaposlenih (na dan 
31.12.2019. – 18 zaposlenih). 
 
Za poslovanje Društva odgovoran je direktor Zdenko Tojčić, zamenik direktora je Ljubomir 
Mirić.  
 
 
2. OSNOVE ZA SASTAVLJANJE I PREZENTACIJU FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 
Finansijski izveštaji Društva uključuju bilans stanja na dan 31. decembra 2020. godine, bilans 
uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima 
gotovine za godinu koja se završava na taj dan kao i pregled značajnih računovodstvenih 
politika i procena, te ostale napomene uz finansijske izveštaje. 
 
Na osnovu Zakona o računovodstvu (Službeni glasnik RS br. 73/2019), pravna lica i 
preduzetnici u Republici Srbiji su u obavezi da vođenje poslovnih knjiga, priznavanje i 
procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i 
obelodanjivanje finansijskih izveštaja vrše u skladu sa zakonskom i profesionalnom 
regulativom, što za Društvo u skladu sa Zakonom predstavljaju Međunarodni standardi 
finansijskog izveštavanja za mala i srednja pravna lica („MSFI za MSP“) čiji je prevod utvrdilo i 
objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija Vlade Republike Srbije (u daljem tekstu 
Ministarstvo) u Službenom glasniku Republike Srbije br. 117/2013, kao i drugi propisi izdati od 
strane Ministarstva. Zakon i drugi propisi zahtevaju određena prikazivanja i određeni tretman 
računa i stanja, što ima za posledicu odstupanja od MSFI za MSP, usled čega se priloženi 
finansijski izveštaji ne mogu smatrati finansijskim izveštajima sastavljenim u potpunoj 
saglasnosti sa MSFI za MSP. 
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Finansijski izveštaji Društva su prikazani u hiljadama dinara (RSD). Dinar predstavlja zvaničnu 
izveštajnu valutu u Republici Srbiji, stoga su priloženi finansijski izveštaji sačinjeni sa 
pretpostavkom da je funkcionalna valuta Društva dinar. 
 
Uporedne podatke predstavljaju finansijski izveštaji Društva na dan i za godinu koja se završila 
na dan 31. decembra 2019. godine, koji nisu bili predmet nezavisne revizije. 
 
3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
3.1. Opšta razmatranja 
 
Značajne računovodstvene politike koje su korišćene u pripremi ovih finansijskih izveštaja su 
sažeto predstavljene u nastavku. Ove računovodstvene politike su primenjivane u svim 
periodima prikazanim u ovim finansijskim izveštajima.  
 
Finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa načelom istorijskog troška, osim ako je drugačije 
navedeno u računovodstvenim politikama koje su date u daljem tekstu. 
 
3.2. Preračunavanje sredstava i obaveza u stranim sredstvima plaćanja 
 
Poslovne promene nastale u stranim sredstvima plaćanja preračunate su u dinare po srednjem 
kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 
 
Sredstva i obaveze iskazane u stranim sredstvima plaćanja na dan bilansa stanja, preračunati 
su u dinare po srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza koji je važio na 
taj dan. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale prilikom poslovnih transakcija u stranim sredstvima 
plaćanja i prilikom preračuna pozicija bilansa stanja iskazanih u stranim sredstvima plaćanja 
knjižene su u korist ili na teret bilansa uspeha, kao dobici ili gubici po osnovu kursnih razlika. 
 
3.3. Prihodi 
 
Prihodi od prodaje priznaju se kada se rizik i korist povezani sa pravom vlasništva prenose na 
kupca, a to podrazumeva datum isporuke proizvoda kupcu.  
 
Prihodi od usluga se priznaju kada se usluga izvrši ili proporcionalno tokom vršenja usluge ako 
ona traje tokom više od jednog obračunskog perioda. 
 
Prihodi od zakupa po osnovu operativnog lizinga se priznaju ravnomerno tokom trajanja 
zakupa. 
 
Prihodi se iskazuju po pravičnoj vrednosti sredstava koja su primljena ili će biti primljena, u 
neto iznosu nakon umanjenja za date popuste i porez na dodatu vrednost.  
 
Prihodi od kamata i od dividendi se priznaju u skladu sa načelom nastanka u korist 
obračunskog perioda na koji se odnose, primenom metoda efektivne kamate.  
  
Sa datumom na koji se knjiže prihodi takođe se knjiže i odgovarajući rashodi (princip 
uzročnosti prihoda i rashoda). 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
3.4. Troškovi pozajmljivanja 
 
Svi troškovi pozajmljivanja se priznaju kao rashod u bilansu uspeha u periodu u kome su 
nastali. 
 
3.5. Nematerijalna imovina 

 

Nematerijalna imovina se odnosi na licence za softver koji Društvo koristi u svom poslovanju. 
 
Amortizacija se obračunava proporcionalnom metodom tokom procenjenog veka upotrebe. 
Pretpostavka je da su rezidualne vrednosti nula. Interni troškovi nastali u vezi sa 
nematerijalnom imovinom se priznaju u bilansu uspeha u periodu u kome su nastali. 
 
3.6. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Početno merenje nekretnina, postrojenja i opreme, koji ispunjavaju uslove za priznavanje 
sredstava, vrši se po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. Naknadni izdaci za nekretnine, 
postrojenja i opremu priznaju se kao sredstvo samo kada se tim izdacima poboljšava stanje 
sredstva iznad njegovog prvobitno procenjenog standardnog učinka. Svi ostali naknadno 
nastali izdaci priznaju se kao rashod u periodu u kojem su nastali. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema nakon početnog priznavanja iskazuju se po nabavnoj ceni ili 
po ceni koštanja umanjenoj za ukupan iznos obračunate amortizacije i ukupan iznos gubitka 
zbog obezvređenja. 
 
Dobici ili gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuđenja priznaju se kao prihod ili rashod u 
bilansu uspeha. 
 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obračunava se proporcionalnim metodom, 
tokom procenjenog korisnog veka upotrebe na osnovicu koju čini nabavna vrednost umanjena 
za procenjenu rezidualnu vrednost.  
 
Rezidualne vrednosti, amortizacione stope i metod amortizacije se revidiraju ako postoje 
indicije da je došlo do značajne promene od prethodnog obračunskog perioda. 
 
3.7. Sredstva uzeta u zakup 
 
Zakup se klasifikuje kao finansijski lizing ako su njime na Društvo preneti suštinski svi rizici i 
koristi koji su povezani sa vlasništvom nad tim sredstvom. U tom slučaju, zakupljeno sredstvo 
se priznaje istovremeno sa uspostavljanjem zakupa po fer vrednosti zakupljenog sredstva ili, 
ukoliko je manja, po sadašnjoj vrednosti ugovorenih budućih plaćanja i svih eventualnih 
povezanih troškova. 
 
Metod amortizacije i korisni vek sredstava pod finansijskim lizingom je isti kao i za ista ili slična 
sredstva u vlasništvu Društva. Odgovarajuća obaveza po osnovu finansijskog lizinga se 
umanjuje plaćanjem zakupa umanjenim za troškove finansiranja (trošak kamata i povezani 
troškovi) koji se priznaju u bilansu uspeha u periodu kada su i nastali. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
Trošak kamate po osnovu finansijskog lizinga se obračunava metodom efektivne kamate i 
priznaje se u bilansu uspeha tokom trajanja zakupa. 
 
Svi ostali zakupi se tretiraju kao operativni lizing. Plaćanja po osnovu operativnog lizinga se 
priznaju kao troškovi u bilansu uspeha proporcionalno tokom trajanja zakupa. Povezani 
troškovi poput održavanja i osiguranja se priznaju u bilansu uspeha u periodu kada su i nastali. 
 
 
3.8. Umanjenje vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme i učešća u kapitalu 
zavisnih i pridruženih pravnih lica 
 
Na svaki datum bilansa stanja Društvo preispituje knjigovodstvene iznose nekretnina, 
postrojenja i opreme i učešća u kapitalu zavisnih i pridruženih pravnih lica da bi utvrdilo 
postoje li naznake da je došlo do gubitaka usled umanjenja vrednosti navedene imovine. Ako 
postoje takve naznake, procenjuje se nadoknadivi iznos sredstva da bi se mogao utvrditi 
eventualni gubitak nastao umanjenjem. Ako nije moguće proceniti nadoknadivi iznos pojedinog 
sredstva, Društvo procenjuje nadoknadivi iznos jedinice koja generiše novac, a kojoj to 
sredstvo pripada.  
 
Nadoknadiva vrednost je neto prodajna cena ili vrednost u upotrebi, zavisno od toga koja je 
viša. Za potrebe procene vrednosti u upotrebi, procenjeni budući novčani tokovi diskontuju se 
do sadašnje vrednosti primenom diskontne stope pre oporezivanja koja odražava sadašnju 
tržišnu procenu vremenske vrednosti novca i rizike specifične za to sredstvo. 
 
Ako je procenjen nadoknadivi iznos sredstva (ili jedinice koja generiše novac) manji od 
knjigovodstvenog iznosa, onda se knjigovodstveni iznos toga sredstva (ili jedinice koja 
generiše novac) umanjuje do nadoknadivog iznosa. Gubici od umanjenja vrednosti priznaju se 
odmah kao rashod. 
 
Kod naknadnog poništenja gubitka od umanjenja vrednosti, knjigovodstveni iznos sredstva 
(jedinice koja generiše novac) povećava se do revidiranog procenjenog nadoknadivog iznosa 
toga sredstva, pri čemu veća knjigovodstvena vrednost ne premašuje knjigovodstvenu 
vrednost koja bi bila utvrđena da u prethodnim godinama nije bilo priznatih gubitaka na tom 
sredstvu (jedinici koja generiše novac) usled umanjenja vrednosti. Poništenje gubitka od 
umanjenja vrednosti odmah se priznaje kao prihod. 
 

 
3.9. Finansijski instrumenti 
 
Finansijska sredstva 
 
Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja iz poslovanja, potraživanja po osnovu 
datih zajmova i gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Ova finansijska sredstva se prvobitno priznaju po ceni transakcije. Naknadno se odmeravaju 
po amortizovanoj vrednosti metodom efektivne kamatne stope, umanjenoj za obezvređenje. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
Prodaje su izvršene po uobičajenim uslovima na odloženo plaćanje i potraživanja su 
beskamatna.  
 
Zajmovi su dati ili beskamatno ili sa fiksnom kamatnom stopom.  
 
Kada postoje objektivni dokazi da knjigovodstvena vrednost potraživanja nije nadoknadiva, 
gubitak od obezvređenja se priznaje u bilansu uspeha. 
 
Finansijske obaveze 
 
Finansijske obaveze uključuju primljene pozajmice, uzete kredite i obaveze prema 
dobavljačima. Finansijske obaveze se prvobitno priznaju po ceni transakcije. Naknadno se 
odmeravaju po amortizovanoj vrednosti metodom efektivne kamatne stope. Obaveze prema 
dobavljačima su po uobičajenim uslovima na odloženo plaćanje i beskamatne su. 
 
 
3.10. Zalihe 
 
Vrednost zaliha materijala i robe se utvrđuje metodom ponderisane prosečne nabavne cene. 
Nabavna vrednost uključuje vrednost po fakturi dobavljača, transportne i zavisne troškove.  
 
Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha u slučajevima kada se oceni da je 
potrebno svesti njihovu vrednost na neto očekivanu prodajnu vrednost (uključujući zalihe sa 
usporenim obrtom, suvišne i zastarele zalihe). Oštećene zalihe i zalihe koje po kvalitetu ne 
odgovaraju standardima se otpisuju. 
 
 
3.11.  Porezi i doprinosi 
 
3.11.1. Porez na dobit 
 
Porez na dobit u bilansu uspeha predstavlja zbir tekućeg poreza na dobit i odloženog poreza 
na dobit koji nije priznat u okviru ostalih dobitaka i gubitaka ili direktno u kapitalu. 
 
Potraživanja i obaveze po osnovu tekućeg poreza na dobit, ili odložena poreska sredstva i 
obaveze, se prebijaju samo ako Društvo ima zakonsko pravo da prebija priznate iznose i ako 
namerava da izvrši izmirenje po neto osnovi ili da istovremeno realizuje sredstvo i izmiri 
obavezu. 
 
a) Tekući porez na dobitak 
 
Sredstva ili obaveze po osnovu tekućeg poreza na dobitak predstavljaju obaveze ili 
potraživanja od fiskalnih vlasti u vezi sa tekućim ili prethodnim periodima koja nisu realizovana 
na dan ovih finansijskih izveštaja. Tekući porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava 
i plaća na oporezivu dobit, što se razlikuje od rezultata pre oporezivanja u bilansu uspeha. 
Porez na dobitak u skladu sa Zakonom o porezu na dobit preduzeća važećim u Republici Srbiji 
se obračunava u visini od 15% i plaća se na poresku osnovicu utvrđenu poreskim bilansom. 
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
Poreska osnovica prikazana u poreskom bilansu uključuje dobit prikazanu u zvaničnom bilansu  
uspeha i korekcije definisane poreskim propisima Republike Srbije. Zakon o porezu na dobit 
Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu koristiti kao osnova 
za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. Međutim, gubici koji su iskazani u 
poreskim bilansima do 2009. godine mogu se koristiti za umanjenje poreske osnovice budućih 
obračunskih perioda u narednih deset godina od dana ostvarivanja prava, a gubici ostvareni i 
iskazani u poreskom bilansu za 2010. godinu i na dalje mogu se koristiti za umanjenje poreske 
osnovice budućih obračunskih perioda, ali ne duže od 5 godina. 
 
3.11.2. Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata  
 
Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata uključuju porez na imovinu i druge poreze i 
doprinose koji se plaćaju prema raznim republičkim i opštinskim propisima. Ostali porezi i 
doprinosi priznaju se kao rashod perioda u kome su nastali. 
 
3.11.3. Poreski rizici 
 
Poreski zakoni Republike Srbije se često različito tumače i predmet su čestih izmena. 
Tumačenje poreskih zakona od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti 
Društva mogu se razlikovati od tumačenja rukovodstva. Kao rezultat iznetog, transakcije mogu 
biti osporene od strane poreskih vlasti i Društvu može biti određen dodatni iznos poreza, kazni 
i kamata. Period zastarelosti poreske obaveze je pet godina. To praktično znači da poreske 
vlasti imaju prava da odrede plaćanje neizmirenih obaveza u roku od pet godina od kada je 
obaveza nastala. 
 
3.12. Kapital, rezerve i isplata dobiti (dividendi) 
 
Osnovni kapital se sastoji od nominalne vrednosti registrovanih vlasničkih udela i eventualne 
emisione premije uplaćene ili unete preko nominalne vrednosti udela. 
 
Dobici i gubici po osnovu kursnih razlika nastalih translacijom inostranog poslovanja se 
priznaju u okviru nerealizovanih dobitaka i gubitaka. 
 
Svi zadržani dobici i akumulirani gubici ovog i prethodnih perioda se priznaju u okvru 
neraspoređene dobiti i gubitka. 
 
Raspoređena dobit (dividenda) se priznaje u okviru obaveza kada skupština Društva, odnosno 
vlasnik usvoji odluku o raspodeli dobiti. 
 
3.13. Beneficije za zaposlene 
 
a) Porezi i doprinosi fondovima za socijalnu sigurnost zaposlenih 
 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da plaća 
poreze i doprinose poreskim organima i državnim fondovima kojima se obezbeđuje socijalna 
sigurnost zaposlenih. Ove obaveze uključuju poreze i doprinose za zaposlene na teret 
poslodavca u iznosima obračunatim po stopama propisanim zakonskim propisima. Društvo je,  
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3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (nastavak) 
 
takođe obavezno da od bruto zarade zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, 
uplati fondovima. Porezi i doprinosi na teret poslodavca i porezi i doprinosi na teret zaposlenog 
se knjiže na teret rashoda perioda na koji se odnose. 
 
b) Obaveze po osnovu otpremnina 
 
Društvo je na osnovu odredbi Zakona o radu u obavezi da isplati zaposlenima otpremnine, pri 
prestanku radnog odnosa radi korišćenja prava na penziju, u visini dve prosečne zarade 
isplaćene u Republici, prema poslednjem objavljenom podatku republičkog organa nadležnog 
za poslove statistike. Društvo ne vrši procenu naknade zaposlenima po osnovu otpremnina za 
odlazak u penziju i ne priznaje kao rezervisanje u bilansu stanja ukoliko se na osnovu 
sprovedene analize od strane rukovodstva utvrdi da procenjeni iznos rezervisanja nije 
materijalno značajan. 
 
3.14. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim stranama  
 
Povezane strane su povezana pravna lica i ključni rukovodioci Društva. Pravna lica se tretiraju 
kao povezana ukoliko jedno pravno lice ima mogućnost kontrolisanja drugog pravnog lica ili 
vrši značajan uticaj na finansijske i poslovne odluke drugog lica u skladu sa odredbama MSFI 
za MSP. 
 
Povezane strane mogu ulaziti u transakcije koje nepovezane strane možda ne bi vršila i 
transakcije sa povezanim stranama mogu se obavljati pod drugačijim uslovima i drugačijim 
iznosima u odnosu na iste transakcije sa nepovezanim stranama.  
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BILANS STANJA 
 
4. NEMATERIJALNA IMOVINA 
 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Softver i ostala prava 517  517 

Ispravka vrednosti softver i ostala prava (501)  (487) 

Ukupno 16  30 

 
 
5. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 
Vrednost i struktura nekretnina, postrojenja i opreme na dan finansijskih izveštaja je sledeća: 
 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Građevinsko zemljište 28.197  12.215 

Građevinski objekti 174.724  141.628 

Ispravka vrednosti građevinski objekti (7.597)  (3.228) 

Postrojenja i oprema 16.171  13.606 

Ispravka vrednosti postrojenja i oprema (10.351)  (8.932) 

Nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi -  49.078 

Ukupno 201.144  204.367 

 
Promene na poziciji nekretnina, postrojenja i opreme u 2019. godini bile su sledeće: 
 
 

(u 000 RSD)  

Građevinsko 
zemljište 

Građevinski 
objekti 

Postrojenja 
i oprema 

Sredstva u 
pripremi  Ukupno 

Nabavna vrednost        

Stanje na 01.01.2019.  12.215 141.628 13.304 39.825  206.972 

Nove nabavke  - - 302 9.403  9.705 

Stanje na 31.12.2019.  12.215 141.628 13.606 49.078  216.527 

        

Ispravka vrednosti        

Stanje na 01.01.2019.  - 1.387 7.265 -  8.652 

Amortizacija  - 1.841 1.667 -  3.508 

Stanje na 31.12.2019.  - 3.228 8.932 -  12.160 

Sadašnja vrednost          

31.12.2018.  12.215 140.241 6.039 39.825  198.320 

31.12.2019.  12.215 138.400 4.674 49.078  204.367 
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5. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (nastavak) 
 
Promene na poziciji nekretnina, postrojenja i opreme u 2020. godini bile su sledeće: 
 

(u 000 RSD) 
Građevinsko 

zemljište 
Građevinski 

objekti 
Postrojenja 

i oprema 
Sredstva u 
pripremi  Ukupno 

Nabavna vrednost       

Stanje na 01.01.2020. 12.215 141.628 13.606 49.078  216.527 

Nove nabavke - - 2.565 -  2.565 

Aktiviranje sredstava  15.982 33.096 - (49.078)  - 

Stanje na 31.12.2020. 28.197 174.724 16.171 -  219.092 

       

Ispravka vrednosti       

Stanje na 01.01.2020. - 3.228 8.932 -  12.160 

Amortizacija - 4.369 1.418 -  5.787 

Stanje na 31.12.2020. - 7.597 10.350 -  17.947 

Sadašnja vrednost         

31.12.2019. 12.215 138.400 4.674 49.078  204.367 

31.12.2020. 28.197 167.127 5.821 -  201.145 

  
 
6. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Ostali dugoročni finansijski plasmani 20.399  20.399 

    

Ukupno 20.399  20.399 

 
Ostali dugoročni finansijski plasmani se odnose na pozajmicu datu vlasniku Društva Ljubomiru 
Miriću. U pitanju je dugoročni beskamatni kredit. 
 
7. ZALIHE 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Roba u prometu na veliko 198.087  203.922 

Roba u skladištu, stovarištu i prodavnicama kod drugih pravnih 
lica 2.397  - 

Plaćeni avansi za materijal, rezervne delove i inventar u zemlji 1.566  - 

Plaćeni avansi za materijal, rezervne delove i inventar u 
inostranstvu 3.713  - 

Plaćeni avansi za robu u zemlji -  2.133 

Plaćeni avansi za robu u inostranstvu -  4.140 

Ukupno 205.763  210.195 

 
Roba u prometu na veliko se odnosi na medicinsku opremu kojom Društvo trguje. 
 
 
 



„Galen-fokus“ d.o.o. Beograd 
Napomene uz finansijske izveštaje za 2020. godinu 
Svi iznosi su u 000 RSD osim ukoliko je drugačije navedeno 

8. POTRAŽIVANJA  
 
Stanje i struktura potraživanja je sledeća: 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Kupci u zemlji 122.927  126.081 

Ispravka vrednosti kupci u zemlji (14.352)  (18.274) 

Kupci u inostranstvu 55.625  27.887 

Ispravka vrednosti kupci u inostranstvu (9.993)  (10.045) 

Ukupno potraživanja po osnovu prodaje 154.207  125.649 

Potraživanja od zaposlenih 2.477  1.418 

Potraživanja od državnih organa i organizacija 5  5 

Potraživanja po osnovu naknada šteta 29.539  33.988 

Ostala kratkoročna potraživanja 10.063  10.063 

Ispravka vrednosti drugih potraživanja (39.602)  (39.602) 

Ukupno druga potraživanja 2.482  5.872 

Ukupno potraživanja 156.689  131.521 

 
Izvršena je procena naplativosti potraživanja i formirana je ispravka vrednosti za sva potraživanja za 
koja je rukovodstvo Društva procenilo da nisu naplativa u kratkom roku. 

 

Potraživanja po osnovu naknada šteta i ostala kratkoročna potraživanja se odnose na jemstvo po 
osnovu kredita povezanom lica BARBE SEAFOOD DOO i potraživanje po osnovu izgorele opreme date u 

zakup povezanom licu BARBE SEAFOOD DOO. Potraživanja od povezanog lica su u potpunosti otpisana. 
 
9.  KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

  31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji 4.489  4.539 

Ispravka vrednosti kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji (4.429)  (4.429) 

Ukupno 60  110 

 
Kratkoročni kredit i zajam u iznosu od 4.429 hiljada RSD koji je u potpinosti otpisan se odnosi na 

pozajmicu povezanom licu BARBE SEAFOOD DOO. 

 
10. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI 
 
Stanje gotovine i gotovinskih ekvivalenata na dan bilansa je sledeće: 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Tekući (poslovni) računi 29.355  34.055 

Blagajna 266  - 

Devizni račun 7.528  7.106 

Ukupno 37.149  41.161 
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11. POREZ NA DODATU VREDNOST  

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Porez na dodatu vrednost u primljenim fakturama po opštoj 
stopi (osim plaćenih avansa) 429  260 

Ukupno 429  260 

 
12.         KAPITAL 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Udeli društava s ograničenom odgovornošću 25  25 

Ukupno osnovni kapital 25  25 

    

Neraspoređeni dobitak ranijih godina 377.215  299.298 

Neraspoređeni dobitak tekuće godine 116.595  114.396 

Neraspoređeni dobitak 493.810  413.694 

    

Neto kapital 493.835  413.719 

 
 
Promene na neraspoređenoj dobiti u posmatranom periodu su sledeće: 
 

  2020   2019 

Stanje na dan 1. januara 413.694  336.858 

Isplate vlasniku iz dobiti -36.479  -37.560 

Rezultat tekućeg perioda 116.595  114.396 

Stanje na dan 31. decembra 493.810   413.694 

 
 
 
13. DUGOROČNE OBAVEZE 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Dugoročni krediti i zajmovi u zemlji 55.715  87.561 

Ukupno 55.715  87.561 

 
 
14. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Kratkoročni krediti i zajmovi u zemlji -  56.193 

Deo dugoročnih kredita i zajmova koji dospeva do jedne godine 15.919  - 

Ostale kratkoročne finansijske obaveze 134  - 

Ukupno 16.053  56.193 
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15. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Dobavljači u zemlji 2.201  2.325 

Dobavljači u inostranstvu 3.390  27.161 

Ostale obaveze iz poslovanja 31  31 

 5.622  29.517 

    

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 40.115  1.634 

    

Ukupno 45.737  31.151 

 
 
16.      OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE 

 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim naknada 
zarada koje se refundiraju 1.598  - 

Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret 
zaposlenog 187  - 

Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret 
zaposlenog 444  - 

Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na 
teret poslodavca 371  - 

Ukupno obaveze po osnovu zarada i naknada zarada 2.600  - 

    

Obaveze prema zaposlenima 296  85 

Ostale obaveze 42  - 

Ukupno druge obaveze 338  85 

    

Ukupno ostale kratkoročne obaveze 2.938  85 

 
 
17. OBAVEZE ZA POREZ NA DODATU VREDNOST 
 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Obaveze za porez na dodatu vrednost po izdatim fakturama po 
opštoj stopi (osim primljenih avansa) 9  (9) 

Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu razlike 
obračunatog poreza na dodatu vrednost i prethodnog poreza 4.290  3.271 

Ukupno 4.299  3.262 
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18. OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE 
 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Obaveze za porez iz rezultata 2.469  14.111 

Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke ili na 
teret troškova 374  - 

Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 61  15 

Ukupno 2.904  14.126 

 

 
19.      PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 

 31.12.2020.  31.12.2019. 

    

Unapred obračunati troškovi -  1.840 

Razgraničeni zavisni troškovi nabavke 145  - 

Ukupno 145  1.840 
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BILANS USPEHA 
 
 
20. POSLOVNI PRIHODI 

 

01.01. - 
31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 435.733  527.075 

Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu 57.663  68.173 

 493.396  595.248 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga    

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem tržištu 5.034  3.189 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na inostranom tržištu 70.240  10.286 

 75.274  13.475 

Prihodi od premija, subvencija, dotacija, donacija i sl.    

Prihodi od premija, subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija 
i povraćaja poreskih dažbina 115  - 

 115  - 

Drugi poslovni prihodi    

Prihodi od zakupnina -  36 

Ostali poslovni prihodi 5  - 

 5  36 

    

Ukupno 568.790  608.759 

 
 
21. TROŠKOVI ZALIHA 

 

01.01. - 
31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

    

Nabavna vrednost prodate robe    

Nabavna vrednost prodate robe 348.558  388.133 

 348.558  388.133 

Troškovi materijala    

Troškovi materijala za izradu 504  571 

Troškovi ostalog materijala (režijskog) 2.805  3.681 

Troškovi rezervnih delova 278  25 

Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 630  6.050 

 4.217  10.327 

    

Troškovi goriva i energije 3.676  4.059 

    

Ukupno 356.451  402.519 
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22. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 
 

 

01.01. - 
31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

    

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 24.572  21.663 

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na 
teret poslodavca 4.092  3.709 

Troškovi naknada po autorskim ugovorima -  10 

Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih ugovora -  3.450 

Ostali lični rashodi i naknade 5.068  10.122 

Ukupno 33.732  38.954 

 
 
 
23. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
 

 

01.01. - 
31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

    

Troškovi transportnih usluga 3.813  4.919 

Troškovi usluga održavanja 407  2.270 

Troškovi zakupnina 3.631  1.516 

Troškovi reklame i propagande 1.183  4.399 

Troškovi istraživanja -  119 

Troškovi ostalih usluga 1.330  2.112 

Ukupno 10.364  15.335 

 
24. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA 
 
Troškovi amortizacije opreme u 2020. godini iznose 5.801 hiljada RSD (2019: 3.534 hiljada RSD). 

 
 

25.    NEMATERIJALNI TROŠKOVI 

 

01.01. - 
31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

    

Troškovi neproizvodnih usluga 6.153  6.623 

Troškovi reprezentacije 3.878  3.857 

Troškovi premija osiguranja 248  443 

Troškovi platnog prometa 2.083  1.529 

Troškovi članarina 13  87 

Troškovi poreza 1.829  1.179 

Ostali nematerijalni troškovi 2.657  275 

Ukupno 16.861  13.993 
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26.        FINANSIJSKI PRIHODI I RASHODI 

 

01.01. - 
31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

    

Prihodi od kamata (od trećih lica) 6  335 

Pozitivne kursne razlike (prema trećim licima) 3.590  1.646 

Ukupno finansijski prihodi 3.596  1.981 

Finansijski rashodi    

Ostali finansijski rashodi 6  - 

Ukupno finansijski rashodi od povezanih lica i ostali 
finansijski rashodi 6  - 

    

Rashodi kamata (prema trećim licima) 2.473  3.103 

Negativne kursne razlike (prema trećim licima) 4.042  1.216 

    

Ukupno finansijski rashodi 6.521  4.319 

    

Dobitak (gubitak) iz finansiranja (2.925)  (2.338) 

 
 
27.     PRIHODI I RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE I OSTALI 
PRIHODI I RASHODI 

 

 

01.01. - 
31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

    

Obezvređenje potraživanja i kratkoročnih finansijskih plasmana -  7.611 

 -  7.611 

Ostali prihodi    

Viškovi 2.699  - 

Naplaćena otpisana potraživanja 3.922  14.218 

Prihodi od smanjenja obaveza -  2 

Ostali nepomenuti prihodi 25  2.672 

 6.646  16.892 

Ostali rashodi    

Manjkovi 11.506  - 

Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja 213  - 

Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe -  3.007 

Ostali nepomenuti rashodi 1.772  3.520 

 13.491  6.527 

    

Neto (6.845)  2.754 
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28.        DOBITAK (gubitak) POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA, EFEKTI 
PROMENE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE I ISPRAVKA GREŠAKA IZ RANIJIH 
PERIODA 

 

01.01. - 
31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

    

Prihodi po osnovu ispravki grešaka iz ranijih godina koje nisu 
materijalno značajne 1.840  - 

 1.840  - 

Rashodi po osnovu ispravki grešaka iz ranijih godina koje nisu 
materijalno značajne 10  - 

 10  - 

    

Neto 1.830  - 

 
 

29.             POREZ NA DOBITAK 

(u 000 RSD) 
01.01. - 

31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

    

Poreski rashod perioda 21.164  20.395 

Odloženi poreski rashodi i prihodi perioda (118)  49 

Ukupno porez na dobitak 21.046  20.444 

 

Porez na dobit obračunat je po stopi od 15,0% propisanom Zakonom o izmenama i dopunama 
Zakona o porezu na dobit preduzeća.  

Porez na dobit je obračunat: 

 

01.01. - 
31.12.2020.  

01.01. - 
31.12.2019. 

    
Dobit i gubitak pre oporezivanja    
Rezultat u Bilansu uspeha    
Dobit (gubitak) poslovne godine 137.641  134.840 

Ukupan iznos amortizacije obračunat u finansijskim izveštajima 5.801  - 

Ukupan iznos amortizacije obračunat za poreske svrhe (5.136)  - 

Rashodi po osnovu reprezentacije 973  - 

    

Zbir konačnih korekcija (rashoda i prihoda) po osnovu 
transakcija sa svim pojedinačnim povezanim licima utvrđen u 
zaključku dokumentacije o transfernim cenama 1.815  - 

    
Poreska osnovica   141.094  134.840 

Obračunati porez po stopi 15%  21.164  20.226 

    

Poreski rashod perioda 21.164  20.226 
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30.             SUDSKI SPOROVI 
 

Prema podacima dobijenim od rukovodstva Društva na dan 31.12.2020. godine, Društvo ne 
vodi sudske sporove koji mogu imati materijalno značajan uticaj na finansijske izveštaje 
sačinjene na navedeni datum. 
 
 
31.             PORESKI RIZICI 
 
Poreski zakoni Republike Srbije se često različito tumače i predmet su čestih izmena. 
Tumačenje poreskih zakona od strane poreskih vlasti u odnosu na transakcije i aktivnosti 
Društva mogu se razlikovati od tumačenja rukovodstva Društva. Kao rezultat iznetog, 
transakcije mogu biti osporene od strane poreskih vlasti i Društvu može biti određen dodatni 
iznos poreza, kazni i kamata. Period zastarelosti poreske obaveze je pet godina. To praktično 
znači da poreske vlasti imaju prava da odrede plaćanje neizmirenih obaveza u roku od pet 
godina od kada je obaveza nastala. 
 

32. DEVIZNI KURSEVI 

 
Srednji kursevi za devize, utvrđeni na međubankarskom tržištu deviza, primenjeni za preračun 
deviznih pozicija bilansa stanja u dinare, za pojedine glavne valute su bili sledeći: 
 

 31.12.2020.  31.12.2019. 
   

 
EUR 117,5802  117,5928 
USD 95,6637  104,9186 

 
 
33. DOGAĐAJI NAKON BILANSA STANJA 
 
Saglasno MRS 10 – Potencijalne obaveze i događaji nastali nakon bilansa stanja, nismo utvrdili 
postojanje događaja koji mogu da utiču ili utiču na istinitost i objektivnost finansijskih izveštaja 
za godinu koja se završila na dan 31. decembra 2020. godine, niti bi zahtevale korekcije 
finansijskih izveštaja. 
 

 

34. AUTORIZACIJA FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 
Finansijski izveštaji za godinu koja se završila na dan 31. decembra 2020. godine (uključujući i uporedne 
podatke) su odobreni od strane rukovodstva Društva na dan 27. maj 2021. godine. 

 
 
 
 

   Zdenko Tojčić 
    
   Direktor 
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